VEREADOR CLÉBER CANOA 

Relatório 

De autoria do Sr. Prefeito, o Projeto de Lei nº 150/2022 tem a finalidade de requerer 

autorização legislativa para a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na 

cifra de R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais), para atender à programação de despesa 

discriminada no Anexo I deste projeto.  

2.  Recebido e publicado no quadro de avisos em 26 de setembro de 2022, o projeto sob 

exame foi distribuído a esta Comissão de Finanças Tributação, Orçamento e Tomada de Contas, que

[...]

efetivará sua abertura por decreto. (grifou-se) 

7.  Consoante mencionado no sucinto relatório, a intenção do chefe do Poder Executivo 

é obter autorização legislativa para abrir crédito adicional suplementar ao orçamento corrente, no 

valor de R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais), para atender a programação de despesa 

discriminada no Anexo I deste projeto, que se refere às ações n.ºs 2426 “Prestação de serviços de 

nefrologia de média e alta complexidade” (R$490.00,00 – Aditivo do Contrato da Clínica de 

Nefrologia – 01/10 a 31/12/2022) e 2413 “Manutenção dos serviços de apoio à atenção básica